Дело 2а-614/2021
УИД 18RS0007-01-2021-000911-20

Решение
Именем Российской Федерации

29 сентября 2021 года
районный суд Удмуртской Республики в составе

п. Балезино
Балезинский

председательствующего судьи Беркутовой Т.М.,
при секретаре Ардашевой А.В.,
с участием старшего помощника прокурора Балезинского района УР Егорова А.Ю.,
представителя административного ответчика МБОУ «Турецкая средняя
общеобразовательная школа», представителя заинтересованного лица Администрации
МО «Балезинский район» Королевой О.П., действующей на основании доверенности,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по
административному исковому заявлению прокурора Балезинского района в интересах
неопределенного круга лиц к МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа» о
понуждении к выполнению требований по антитеррористической защищенности
объекта,

установил:
Прокурор Балезинского района обратился в суд с иском в защиту интересов

неопределённого круга лиц к Администрации МО «Балезинский район», МБОУ
«Турецкая средняя общеобразовательная школа» о понуждении к выполнению
требований по антитеррористической защищенности объекта. Прокурор в обоснование
требований указал, что прокуратурой Балезинского района проведена проверка
исполнения законодательства по созданию безопасных условий обучения, воспитания
несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций, в соответствии с
установленными нормами, обеспечивающими их жизнь и здоровье. Проверкой
установлено, что 16.10.2019 директором МБОУ «Турецкая средняя
общеобразовательная школа» утвержден акт обследования и категорирования МБОУ
«Турецкая средняя общеобразовательная школа» на предмет антитеррористической
защищенности, в котором указаны мероприятия по устранению выявленных
недостатков в целях обеспечения антитеррористической защищенности объекта.
Согласно паспорту безопасности МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная
школа», здание общеобразовательной школы, расположенное по адресу: Удмуртская
Республика, Балезинский район, с. Турецкое, ул. Труда, д.14, и здание дошкольной
группы, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, Балезинский район, с.
Турецкое, ул. Мира, д.7, (оба объекта) относятся к 4 категории опасности. Вместе с тем,
МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа», как объект 4 категории
опасности, не соответствует требованиям антитеррористической защищенности. В
нарушение п. «д» п.24 Требований территория общеобразовательной школы и
дошкольной группы не оборудована системами оповещения и управления эвакуацией
либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников,
ооучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации. Непринятие мер по
ооеспечению безопасности несовершеннолетних и сотрудников учреждения создает
условия для распространения терроризма, последствиями которого являются массовая
гибель людей, уничтожения имущества. Учредителем и собственником МБОУ
«Турецкая средняя школа» является муниципальное образование «Балезинский район» в
лице Администрации муниципального образования «Балезинский район». Прокурор
просит: 1) признать незаконным бездействие Администрации МО «Балезинский район»,
МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа», расположенного по адресам:
Удмуртская Республика, Балезинский район, с. Турецкое, ул. Труда, д.14 (адрес
расположения школы) и Удмуртская Республика, Балезинский район, с. Турецкое, ул.

Мира, д.7 (адрес расположения дошкольной группы) по исполнению мероприятий по
антитеррористической защищенности: 2) обязать Администрацию МО «Балезинский
район» и МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа» в целях выполнения
мероприятий по антитеррористической защищенности в срок до 01.09.2022 выполнить
мероприятия по соответствию образовательной организации требованиям
антитеррористической защищенности путем оборудования объектов, расположенных по
адресам: Удмуртская Республика. Балезинский район, с. Турецкое, ул. Труда, д.14 и
Удмуртская Республика, Балезинский район, с. Турецкое, ул. Мира, д.7 системами
оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами)
экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на
объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайной ситуации.

Определением суда от 29.09.2021 принят отказ прокурора от заявленных
требований к административному ответчику Администрации МО «Балезинский район»,
Администрация МО «Балезинский район» привлечена к участию в деле в качестве
заинтересованного лица.

В судебном заседании старший помощник прокурора Егоров А.Ю.
административный иск поддержал, просил удовлетворить.

Представитель. административного ответчика МБОУ «Турецкая средняя
общеобразовательная школа», представитель заинтересованного лица Королева О.П. в
судебном заседании возражений по административному иску не представила, пояснила,
что при наличии финансирования все мероприятия будут выполнены. Просила продлить
срок для выполнения мероприятий до 01.12.2022.

Суд, выслушав участников процесса, изучив представленные доказательства,
находит административные исковые требования прокурора Балезинского района УР
обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.1 Федерального закона «О прокуратуре Российской
Федерации» прокуратура Российской Федерации - единая федеральная
централизованная система органов, осуществляющих от имени Российской Федерации
надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов,
действующих на территории Российской Федерации. В целях обеспечения верховенства
закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и
гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства
прокуратура Российской Федерации осуществляет в том числе: надзор за исполнением
законов органами местного самоуправления, органами управления и руководителями
коммерческих и некоммерческих организаций; надзор за соблюдением прав и свобод
человека и гражданина органами местного самоуправления, а также органами
управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. На
основании ст.35 Указанного закона, прокурор участвует в рассмотрении дел судами в
случаях, предусмотренных процессуальным законодательством Российской Федерации
и другими федеральными законами. Прокурор в соответствии с процессуальным
законодательством Российской Федерации вправе обратиться в суд с заявлением или
вступить в дело в любой стадии процесса, если этого требует защита прав граждан и
охраняемых законом интересов общества или государства. Полномочия прокурора,
участвующего в судебном рассмотрении дел, определяются процессуальным
законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 39 КАС РФ прокурор вправе обратиться в суд с
административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов
граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов
Российской Федерации, муниципальных образований, а также в других случаях,
предусмотренных федеральными законами.

2

В ходе проведенной прокуратурой проверкой было установлено, что МБОУ
«Турецкая средняя общеобразовательная школа» как объект четвертой категории
опасности не соответствует требованиям антитеррористической защищенности.

Мероприятия, направленные на антитеррористическую защиту объекта, которые
изложены в Постановлении № 1006 являются обязательными для исполнения, их
выполнение необходимо для пресечения преступлений террористической
направленности и является мерой по обеспечению безопасности жизни и здоровья
учащихся и работников. Выполнение этой обязанности направлено на обеспечение
приоритета безопасности учащихся и работников учреждения во время
образовательного процесса, их охрану и защиту от любых возможных посягательств со
стороны третьих лиц. Данная мера является одной из профилактических мер,
направленных на противодействие террористической деятельности.

Негативными последствиями выявленных нарушений законодательства является
угроза жизни и здоровью несовершеннолетних при занятии спортом, нарушение права
на образование в условиях безопасности.

Согласно Уставу МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа»
учредителем Учреждения является муниципальное образование «Балезинский район»,
организационно-правовая форма - муниципальное бюджетное учреждение.

Как следует из материалов дела и установлено судом, в нарушение п. «д» п.24
Требований территория общеобразовательной школы и дошкольной группы не
оборудована системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными
системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных
лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайной ситуации.

Таким образом, образовательной организацией не приняты надлежащие меры к
обеспечению безопасности несовершеннолетних и сотрудников учреждения.

Судом установлено, на день рассмотрения дела в суде обязанность по
исполнению мероприятий по антитеррористической защищенности не выполнена.
Каких-либо доказательств обратного, в силу ст. 62 КАС РФ, административным
ответчиком суду не представлено, в целом указанные обстоятельства признаны
административным ответчиком.

Прокурор считает возможным предоставить МБОУ «Турецкая средняя
общеобразовательная школа» срок до 01.12.2022 для выполнения антитеррористических
мероприятий.

Суд считает установленный срок разумным, справедливым, с учетом
необходимости заложить необходимые денежные средства в бюджет на 2022 год.

При таких обстоятельствах, суд находит административные исковые требования
прокурора Балезинского района в интересах неопределенного круга лиц к МБОУ
«Турецкая средняя общеобразовательная школа» о понуждении к выполнению
требований по антитеррористической защищенности объекта в полном объеме
подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд
решил:

административное исковое заявление прокурора Балезинского района в интересах
неопределенного круга лиц к МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа» о
понуждении к выполнению требований по антитеррористической защищенности
объекта удовлетворить.

Признать незаконным бездействие МБОУ «Турецкая средняя
общеобразовательная школа» по исполнению мероприятий по антитеррористической
защищенности.

Обязать МБОУ «Турецкая средняя общеобразовательная школа» в срок до
01.12.2022 выполнить мероприятия по соответствию образовательной организации

4

требованиям антитеррористической защищенности путем оборудования объектов,
расположенных по адресам: Удмуртская Республика, Балезинский район, с. Турецкое,
ул. Труда, д.14 и Удмуртская Республика, Балезинский район, с. Турецкое, ул. Мира, д.7
системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами
(средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц,
находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайной ситуации.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики
в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи
апелляционной жалобы через Балезинский районный суд Удмуртской Республики.

Судья Т.М. Беркутова

Копия верна:
Судья Т.М. Беркутова

5

Унифицированная форма №:
Утверждена постановлением Госкомстата Рс

от 11.11.99 №'

Форма по ОКУД
„______ по ОКПО_

Код
322005

организация, адрес, телефон, факс

Заказчик: МБОУ "ТУРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА", 427531,
Удмуртская респ, р-н Балезинский, с Турецкое, ул. п0 ОК1 |и
Tovna дом 14__________________-_ -_____—-----

организация, адрес, телефон, факс

Подрядчик: ООО "Интеллект-сервис", 426030, Удмуртская респ, п0 окпо
Ижевск г Брусничная ул, дом 2______ ____________________ ________

организация, адрес, телефон, факс

Стройка: Монтаж и наладка системы оповещения и управления
эвакуацией людей ......  ....................  ....

наименование

Объект: МБОУ "ТУРЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА", 427531,
Удмуртская респ, р-н Балезинский, с Турецкое, ул.

Труда дом 14 ______ _________________________ —--------
наименование ВИД ДбЯТбЛЬНОСТИ ПО ОКД! I ------------—------------------—

Договор подряда (контракт) номер: 35

дата:
Вид операции

СПРАВКА

Документ Отчётный период

номер | дата с по

1 12.07.2022 01.07.2022 12.07.2022

о стоимости выполненных работ и затрат
Номер

по
порядку

Наименование пусковых комплексов
объектов,видов работ, оборудования, затрат

Код

Стоимость выполненных работ и затрат_

с начала
проведения

работ
л

с начала
года

5

в том числе \
за отчетны/

1 2

Всего работ и затрат, включаемых в стоимость работ

О

124000,00

----------—-------- 1

124000,00 124000,00

Акт № 1
Монтаж и наладка системы оповещения и
управления эвакуацией людей

124000,00 124000,00 124000,00

----------------------- Итого: 124000.00

124
Сумма НДС= 0%
Всего, включая НДС (руб):

№m‘Vu%

Е.Г. Семенова
|Ч

должность, фамилия и.о., подпись, расшифровка подписи

Селивановская С.Г.
эвка'подписи ; '

I аоо/Хф/'’

Подрядчик Директор ООО "Интеллект-Сервис" I;
---------------------~ должность, фамилия и.о„ поди

МП

Приложение №1
к Договору (KOHTI 12 35

___ 2022 г.

Заказчик: МБОУ «Турецкая средняя школа»
Подрядчик: ООО "Интеллект-Сервис"

Объект: МБОУ «Турецкая средняя школа»
Адрес: УР, Балеринский райрн, с. Турецкое, ул. Труда, 14

Договор № 35 от " Cs & 2022 г.

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА
на производство работ: Монтаж и наладка системы оповещения и управления эва

Расшифровка условных сокращений

ПЗ • прямые затраты
ОЗП: ЗП - (в т.ч. основная) заработная плата
ЭМ - затраты по эксплуатации машин и механизмов

ЗПМ • в т.ч. заработная плата машинистов
М3 ■ материальные затраты, учтенные в ценнике

рат ЗТР - затраты труда рабочих (трудоемкость),чеп-ч.

ФОТ - фонд оплаты труда
HP - накладные расходы
СП - сметная прибыль
k(d) - коэф.демонтажа
k(h)- высотный коэф.
Ind= индекс пересчета зат

2022г.

Е.Г. Семенова

вание: Договор (контракт)
гьс НДС = 0% (руб)-

'ТлйимдстЕ'бВорудования с НДС = 0% (руб) ■ 107 252,50
Стоимость работ с НДС = 0% (руб) •

124000,00

13315,42

Составлена в уровне цен текущего периода на 2 кв. 2022 г.

№ пп
Обосно

вание
I kfhX

Наименование работ и затрат
Ед.изм Кол-во

ПЗ
на ед.изм

ОЗП
на ед.изм

ЭМ
на ед.изм

ЗПМ
на ед.изм

М3
на ед изм

ЗТР
на ед.изм

Индекс=к(бАЬ) ПЗ всего ОЗП всего ЭМ всего ЗПМ всего М3 всего ЗТР всего

1 2 | З’ ' ‘ 5 I 6 7 8 9 10 11 12

Раздел: Электромонтажные работы по Сб.ТЕРм-2001

Раздел: МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

1
10-08-001-07

Прибор приемно-контрольный сигнальный:
Концентратор, блок линейный

шт 1,00 54,60

48,62

32,96

32,96

0,26

0,26 0,00

15,40

15,40

3,90

3,90

2 10-04-101-07 Громкоговоритель (звук.колонка) в помещении шт 41,00 26,33
910,61

12,85
526,85

0,00
0,00 0,00

9,36
383,76

2,00
82,00

3 08-02-396-20 Короб пластмассовый шириной до 40 мм 100м 2.50 290,60
506,16

97,80
244,51

12,56
31,40

3,83
9,58

92,10
230,25

15,99
39,98

4 08-02-398-01
I ..4

Провод в лотках сечением до 6мм2 100м I 2,50 107,94
367,46

13,80
34,50

25,99
64,96

9,55
23,88

107,20
268,00

1,68
4,20

Итого в уровне базовых цен 2000г.= 1 832,85 838,82 96,62________ 33,45__________ .------------------->-------
Пересчет в текущие цены : 6 457,04 5 200,67 0,00________ 107,71 1 256,37-------------- ,--------

Коэффициенты пересчета на 01.11.2006г. lnd=> 6,200 0,000 3,220 1,400 А

ИТОГИ по разделу:

в текущих ценах

ФОТ = ОЗП+ЗПМ НР = ФОТх 50% СП = ФОТх 50% ВСЕГО = ПЗ + пР + ин

5 308,38 2 654,19 2 654,19 11 765,42

№ пп Обоснование Наименование работ и затрат Ед.изм Кол-во
Стоимость на ед.изм. Общая стоимость

ЗП ЗТР ЗП ЗТР __

-Т----------- 5------------------------------------------5------------------------------------  4 s 6 ____ 1__________ ______

__ ____. .... _______________  Ратдар- Пусконаладочные работы по Сб. ТЕРп-2001 _______ :______ I

система 1,00 121,30 | 13,40 121,3U 14,40

Итого в уровне базовых цен 2000г.- 121,30 13,40

Пересчет в текущие ценыi = ЗП х.6,2 752,06 13,40

Накладные расходы (HP) от ФОТ - ЗП х 61%__ 459,51

................. Сметная прибыль(СП) от ФОТ = ЗП х 45%_____ 338,43 ____ ЗТР:

Всего ПО разделу в текущих ценах - ЗП+НР+СП : 1 550,00 | в т.ч. ФОТ-ЗП : 752,06 13,40

Сводная таблица сметных затрат ПЗ ФОТ HP СП ЭМ | мз ЗТР

7 209,10 6 060,44 3113,70 2992,62 0,00 i 1 256,37 143,48

№ Наименование Ед.изм. Кол-во

2.
з

Рокот-2 прибор управления оповещением ^

.... ....... ......... ..................... -...............-...........................
АС-2-2 (акустическая„система..Ь^Вт, согласующий ............... ...... .......

шт
шт

1,W
IE

Цена

13 307,00

Стоимость (руб)

13307,00
....  900,00

4 Миниканал 25x17 ТМС
KCP3BHr(A)-FRLS 1x2x6,97 Кабель для систем ОПС и СОУЭ огнестойкий, с низким дымо и

гаэовь^елением„{«^н^оюнный^__ _ __ ____ ________
Расходные „материалы„^.морезы. д^

5„

6____________________________

Цены поставщика оборудования
* Цены завода-изготовителя

ИТОГИ ПО СМЕТЕ :

Сметная стоимость работ без учета оборудования =
Стоимость материальных ресурсов =

Заготовительно складские расходы = 1,20%

^-^^22^^-1ранспортнь1е расходы = 2,оо%

шая стоимость, (руб) =

шт

м

м
компп

Заказчик //

Подрядчик V

„41,00

250,00

250ДЮ

73.00

1 500,50 61 520£0

64,60

^_49,50
з’ообдо

Стоимость материальных ресурсов по разделу без НДС =

Стоимость без НДС

13 315.42

107 252,50
'"**1287,03 ~

2145,05“

124 000,00

Ставка НДС

0%

Сумма НДС

0,00

.16150,00.

12375,00
"Той’оо

107252,50

Всего по смете

124 000,00

Е.Г. Семенова ’

ровка подписи

| доГ&кност
—=г —

^Х-Сёлйвановская^СХ
£‘S'd?’ * " догейюстъГфамидияШ,

•Сербией